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  Оглашен 12 апреля 2023 года           Заместителю Премьер-Министра 

Республики Казахстан 
Кульгинову А.С. 
 
Министру здравоохранения 
Республики Казахстан 
Ажар Гиният 
 
Министру труда и социальной защиты 
населения 
Республики Казахстан 
Дуйсеновой Т.Б.  
 
 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

Уважаемый Алтай Сейдирович! 

Уважаемая Ажар Гиният! 

Уважаемая Тамара Босымбековна! 

Обращаемся к Вам по вопросам обеспечения прав инвалидов, 
предусмотренных статьей 14 Закона РК «О социальной защите инвалидов в 
РК». 

К нам обратился Общественный Фонд «Алтын Бата» представляющий 
интересы мам, осуществляющих уход за детьми и взрослыми инвалидами, 
имеющими психические заболевания. По проблемному вопросу касательно 
пенсионного возраста мам, осуществляющих уход за инвалидами детства. 

В соответствии со статьями 11-13 Закона РК «О пенсионном 
обеспечении в РК» возраст выхода на пенсию для женщин установлен с 63-
ти года, при этом в стаж трудовой деятельности, дающей право на получение 
пенсии, входит время ухода за детьми-инвалидами до 18-ти лет. Между тем, 
как правило, мамы, осуществляющие уход за детьми и взрослыми 
инвалидами, имеющими психические заболевания, продолжают уход за 
инвалидами детства и после возраста 18 лет, на протяжении всей жизни. Не 
имея возможности производить отчисления в ЕНПФ, они не могут 
претендовать на выплаты из Пенсионного фонда. 
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Поэтому по достижению пенсионного возраста такие мамы могут 
претендовать только на минимальные пенсии. 

В то же время Концепция семейной и гендерной политики в 
Республике Казахстан до 2030 года, утвержденная Указом Президента 
Республики Казахстан от 6 декабря 2016 года № 384, предусматривает, что 
«реализация семейной политики в Республике Казахстан будет 
осуществляться на принципе адресности и инклюзивности в реализации 
государственной семейной политики с учетом нужд и потребностей семей.  

Концепцией также определено, что одной из целей государственной 
семейной политики является охрана материнства, отцовства и детства. 

Для достижения поставленных целей по государственной семейной 
политике Концепцией предусматривается в том числе «совершенствование 
законодательства в сфере семейной политики, а также приведение его в 
соответствие с международными стандартами, рекомендациями ООН, ЦУР 
и ОЭСР». 

Мы считаем, что вопрос пенсионного обеспечения женщин, 
осуществляющих уход за инвалидами с детства, путем снижения для данной 
категории женщин пенсионного возраста неразрывно связан с комплексом 
вопросов по выполнению обязательств по защите прав инвалидов, взятых 
на себя Казахстаном при ратификации Конвенции о правах инвалидов. 

Также решение этой проблемы напрямую связано с построением 
инклюзивного общества, улучшением качества жизни инвалидов с детства.   

Исходя из изложенного, просим Вас дополнить статью 11 Закона «О 
пенсионном обеспечении в Республике Казахстан» пунктом 3-1 следующего 
содержания: «Женщины, осуществляющие уход за инвалидом с детства, 
имеют право на пенсионные выплаты по возрасту по достижении 50 лет».  

На депутатский запрос просим ответить в письменном виде в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан. 

 
С уважением,  
Депутаты фракции  
Общенациональной  
социал-демократической партии                                        А. Сагандыкова 

Н.Ауесбаев 
А.Рахимжанов 

Н.Сайлаубай 
 

Депутаты Фракции  
«Народная партия Казахстана»                                                   К. Сейтжан 

                                                                                                      Г. Танашева 
                                                  
Депутат Фракции партии «AMANAT»                                           Е.Абдиев  
 
 
 
Исп. Акмагамбетова К.Б. 
Тел: 74 62 35  
 


